ПРОЕКТ
[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Камышеватского сельского поселения

ЕЙСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 от

	                                                                     №

ст. Камышеватская
О межведомственной комиссии по использованию

 жилищного фонда   на территории Камышеватского

сельского поселения Ейского района

Для оценки жилых помещений жилищного фонда на территории Камышеватского сельского поселения Ейского района, признания помещения жилым помещением, пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции,  на основании Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановления Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу»,  п о с т а н о в л я ю:

1. Образовать межведомственную комиссию по использованию   жилищного фонда на территории Камышеватского сельского поселения Ейского района и утвердить ее состав (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по использованию жилищного фонда на территории Камышеватского сельского поселения Ейского района (приложение № 2).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Камышеватского
сельского поселения                                                                      А.Н.Григоренко

                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                                             УТВЕРЖДЕНО

                                                                              постановлением администрации

                                                                              Камышеватского сельского

                                                                              поселения Ейского района

                                                                              от ______________ № ________

С О С Т А В

межведомственной комиссии по использованию жилищного фонда на территории Камышеватского сельского поселения Ейского района

Григоренко                                 глава Камышеватского сельского поселения,

Алексей Николаевич                 председатель комиссии

Гриценко                                    начальник общего отдела администрации

Екатерина Степановна              Камышеватского сельского поселения

                                                     заместитель председателя

Григоренко                                 специалист 2 категории Камышеватского

Татьяна Владимировна              сельского поселения, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Ботнарук                                      начальник Управления жилищно-

Наталья Владимировна              коммунального хозяйства капитального

                                                      строительства (по согласованию)

Колюх                                           директор филиала ГУП КК «Крайтехинвента-

Юрий Иосифович                        ризация» по Ейскому району (по согласованию)

Чернышев                                     руководитель территориального отдела

Александр Борисович                 территориального управления Федеральной

                                                       службы по надзору в сфере защиты прав

                                                       потребителей и благополучия человека по

                                                       Краснодарскому краю в г.Ейске, Ейском,

                                                       Щербиновском районах (по согласию)

Кашлев                                          начальник муниципального учреждения

Сергей Александрович                «Управления по делам гражданской обороны и

                                                       чрезвычайным ситуациям Ейского района»

                                                       (по согласованию)

Авраменко                                    депутат Совета Камышеватского сельского

Александр Куприянович            поселения Ейского района

Шипитько                                    начальник муниципального учреждения

Александр Николаевич              «Управление архитектуры и градостроительства

                                                      Ейского городского поселения Ейского района

                                                      (по согласованию)

Трюх                                             начальник отдела государственного

Роман Викторович                      пожарного надзора Ейского района

                                                      (по согласованию)

Глава Камышеватского

сельского поселения                                                                      А.Н.Григоренко

                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                                             УТВЕРЖДЕНО

                                                                              постановлением администрации

                                                                              Камышеватского сельского

                                                                              поселения Ейского района

                                                                              от ______________ № ________

П О Л О Ж Е Н И Е

межведомственной комиссии по использованию жилищного фонда на территории Камышеватского сельского поселения Ейского района

          1. Настоящее Положение определяет основные задачи, порядок организации и деятельности межведомственной комиссии по использованию жилищного фонда на территории Камышеватского сельского поселения Ейского района (далее – комиссия).

          2. Комиссия образуется постановлением администрации Камышеватского сельского поселения Ейского района. Председателем комиссии является глава Камышеватского сельского поселения Григоренко Алексей Николаевич.

          3. В состав комиссии включается также представители отраслевых органов и органов, уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора в сферах санитарного-эпидемиологической, пожарной и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека, на проведение инвентаризации и регистрации объектов недвижимости, в необходимых случаях соответствующих организаций, депутат Совета Камышеватского сельского поселения.

          К работе в комиссии привлекается с правом совещательного голоса собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), а в необходимых случаях – квалифицированные эксперты проектно-изыскательных организаций с правом решающего голоса.

          Персональный состав комиссии утверждается постановлением администрации Камышеватского сельского поселения.

          4. Комиссия в своей работе руководствуется законодательством Российской Федерации, Краснодарского края и настоящим Положением.

          5. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. Комиссия вправе принимать решение, если на заседании присутствует не менее 2-3 ее членов.

          6. В обязанности комиссии входит:

          1) определение пригодности (непригодности) жилых помещений муниципального и частного жилищного фондов для проживания;

          2) определение оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу.

          7. Для рассмотрения комиссией вопроса о признании жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу собственник (наниматель) соответствующего

помещения или уполномоченное им лицо (далее – заявитель) представляет в комиссию:

          - заявление на имя главы администрации Камышеватского сельского поселения о признании помещения пригодным (непригодным) для проживания;

          - правоустанавливающие документы на помещение (заверенные в нотариальном порядке копии);

          - план жилого помещения с его техническим паспортом, а для нежилого помещения – проект реконструкции нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым помещением;

          - заключение специализированной организации, проводящей обследование дома (для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу).

          В случае, если заявителем выступает орган, уполномоченный на проведение государственного контроля и надзора, в комиссию представляется заключение этого органа, после рассмотрения которого комиссия предлагает собственнику помещения представить указанные документы.

          При необходимости в комиссию могут быть представлены:

          - заключения соответствующих органов государственного контроля и надзора;

          - заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения;

          - акт государственной жилищной инспекции Краснодарского края о результатах проведенных в отношении жилого помещения мероприятий по контролю;

          - письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия проживания.

          Комиссия не вправе требовать представления других документов, кроме документов, установленных Жилищным кодексом Российской Федерации и Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47. Заявителям выдается расписка в получении документов с указанием их перечня и даты их получения.

          8. Комиссия рассматривает поступившее заявление или заключение органа, уполномоченного на проведение государственного контроля и надзора, в течение 30 дней с даты регистрации и принимает одно из решений:

          - о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

          - о необходимости и возможности проведения капительного ремонта, реконструкции или перепланировки (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу требованиями и после их завершения – о продолжении процедуры оценки;

          - о несоответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, с указанием оснований, по которым помещение признается непригодным для проживания;

          - о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции.

          В ходе работы комиссия вправе назначить дополнительные обследования и испытания, результаты которых приобщаются к документам, ранее представленным на рассмотрение комиссии.

          9. Заключение комиссии оформляется актом по форме, установленной Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006года № 47.

          Заключение составляется в трех экземплярах (по одному экземпляру решения заявителю и собственнику жилого помещения, третий экземпляр остается в деле, сформированном комиссией).

          В случае принятия комиссией решения о необходимости проведения обследования составляется акт обследования помещения по форме, установленной Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47.

          Акт составляется в трех экземплярах (по одному экземпляру решения заявителю и собственнику жилого помещения, третий экземпляр остается в деле, сформированном комиссией).

          На основании выводов и рекомендаций, указанных в акте, комиссией составляется заключение.

          Члены комиссии, не согласные с вынесенным заключением комиссии, оформляют свое особое мнение в письменном виде, которое прилагается к акту.

          10. Заключение комиссии может быть обжаловано заинтересованными лицами в судебном порядке.

          11. На основании заключения комиссии не позднее чем в пятидневный срок со дня вынесения комиссией заключения, указанного в п.8 настоящего Положения, общий отдел администрации Камышеватского сельского поселения подготавливает проект постановления администрации Камышеватского сельского поселения:

          1) о признании жилого помещения муниципального и частного жилищных фондов пригодным (непригодным) для проживания;

          2) о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу.

          Проект постановления администрации Камышеватского сельского поселения о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу должен содержать сведения о дальнейшем использовании помещения, срока отселения физических и юридических лиц в случае признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сроку, о необходимости проведения ремонтно-восстановательных работ.

          12. Комиссия в 5-дневный срок после принятия соответствующего постановления администрации Камышеватского сельского поселения направляет по 1 экземпляру постановления и заключения комиссии заявителю.

В случае признания жилого помещения непригодным для проживания вследствие наличия вредного воздействия факторов среды обитания, представляющих особую опасность для жизни и здоровья человека либо представляющих угрозу разрушения здания по причине его аварийного состояния, решение направляется в соответствующий федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти Краснодарского края, собственнику и (или) нанимателю жилья не позднее рабочего дня, следующего за днем оформления решения.

          13. Предусмотренное п.11 настоящего Положения постановление является основанием использования помещения в качестве жилого помещения, расторжения договоров найма и аренды жилых помещений (в случае признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу), сноса многоквартирного дома.

Глава Камышеватского

сельского поселения                                                                     А.Н.Григоренко